
 

 

 

 

 

ВЕСТНИК 
правовых актов муниципального 

образования «Ураковское» 
 

№ 62 

 

13 марта 2015 года 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
Удмуртская Республика 

 Глазовский район 

д.Пусошур 

 



 Вестник правовых актов органов местного самоуправления муниципального 

образования «Ураковское» издается в соответствии с решением Совета депутатов 

муниципального образования «Ураковское» от 20.03.2009  № 41 «Об учреждении 

печатного средства массовой информации «Вестник правовых актов органов местного 

самоуправления  муниципального образования «Ураковское». 

                                                                                                             

 

СОДЕРЖАНИЕ 

                                                                                                                                       

стр. 

 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Ураковское» от      

13.03.2015 года № 108 «О протесте Глазовской межрайонной прокуратуры от 

21.01.2015 № 90-2015 на устав МО «Ураковское» в части» 

3 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Ураковское» от      

13.03.2015 года № 109 «Об утверждении заключения по результатам публичных 

слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального образования 

«Ураковское» «О внесении изменений в Устав  муниципального образования 

«Ураковское» 

4 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Ураковское» от       

13.03.2015 года № 110 «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования «Ураковское» 

9 

Решение  Совета депутатов муниципального образования «Ураковское» от 

13.03.2015 года № 111 «О представлении гражданином, претендующим на 

замещение муниципальной должности Совета депутатов муниципального 

образования «Ураковское», и лицом, замещающим муниципальную должность 

Совета депутатов муниципального образования «Ураковское», сведений о своих 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера членов своей 

семьи» 

13 

Решение  Совета депутатов муниципального образования «Ураковское» от 

13.03.2015 года № 112 «О проекте дополнительного соглашения к Соглашению о 

передаче осуществления части  полномочий по решению вопросов местного 

значения  поселения № 01-10-2015 от 29 декабря 2014 года» 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  « УРАКОВСКОЕ» 

 

 « УРАК» МУНИЦИПАЛ  КЫЛДЭТЫСЬ   ДЕПУТАТЪЕСЛЭН  КЕНЕШСЫ 

 Советская ул. д.12а  д. Ураково  Глазовский район, Удмуртская Республика, тел.90-738 

 

 

Двадцать шестая сессия  Совета  депутатов муниципального  

 образования «Ураковское» третьего созыва 

 

                                                                РЕШЕНИЕ 

                       Совета депутатов муниципального образования «Ураковское» 

 

13.03.2015 года                                                                                                              № 108 

 

О протесте Глазовской межрайонной прокуратуры  

от 21.01.2015 № 90-2015 на устав МО «Ураковское» 

в части 

 

Рассмотрев протест Глазовской межрайонной прокуратуры от 21.01.2015 № 90-

2015, руководствуясь Федеральным законом от 23.06.2014 № 165-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Совет депутатов муниципального 

образования «Ураковское» РЕШИЛ: 

 

  1. Протест Глазовской межрайонной прокуратуры от 21.01.2015 № 90-2015 на 

устав МО «Ураковское» в части признать подлежащим удовлетворению. 

  2. Внести соответствующие изменения в устав муниципального образования 

«Ураковское» в порядке, предусмотренном законодательством. 

 

Глава муниципального 

образования «Ураковское»                             Т.В.Бабинцева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  « УРАКОВСКОЕ» 

 

 « УРАК» МУНИЦИПАЛ  КЫЛДЭТЫСЬ   ДЕПУТАТЪЕСЛЭН  КЕНЕШСЫ 

 Советская ул. д.12а  д. Ураково  Глазовский район, Удмуртская Республика, тел.90-738 

 

 

Двадцать шестая сессия  Совета  депутатов муниципального  

 образования «Ураковское» третьего созыва 

 

                                                                РЕШЕНИЕ 

                       Совета депутатов муниципального образования «Ураковское» 

 

13.03.2015 года                                                                                                              № 109 

 

Об утверждении заключения по результатам 

публичных слушаний по проекту решения 

Совета депутатов муниципального образования 

«Ураковское» «О внесении изменений в Устав 

 муниципального образования «Ураковское» 

 

 Руководствуясь статьей 28 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования «Ураковское» и  Порядком   учета предложений  

по проекту новой редакции Устава муниципального образования «Ураковское»,  проекту 

решения Совета депутатов МО «Ураковское» «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Ураковское»,  а также о порядке участия граждан в его 

обсуждении, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования 

«Ураковское» от 20 июля 2012 года № 18.1, Совет депутатов муниципального 

образования «Ураковское» РЕШИЛ:   

 

  1. Утвердить прилагаемое заключение по результатам публичных слушаний по 

проекту решения  Совета депутатов муниципального образования «Ураковское»  «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования «Ураковское».   

 2. Заключение о результатах публичных слушаний подлежит официальному 

опубликованию. 

 

Глава муниципального 

образования «Ураковское»                                                      Т.В.Бабинцева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ к решению Совета 

депутатов муниципального образования 

«Ураковское» от 13.03.2015 № 109 

 

Заключение 

по результатам публичных слушаний по проекту решения  Совета депутатов 

муниципального образования «Ураковское»  «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Ураковское» 
 

Публичные слушания по проекту решения Совета  депутатов муниципального 

образования «Ураковское» «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Ураковское» проведены по инициативе Главы муниципального образования 

«Ураковское» Т.В.Бабинцевой, на основании требований части 3 статьи 28 Федерального 

Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования 

«Ураковское» и в соответствии с Порядком   учета предложений  по проекту новой 

редакции Устава муниципального образования «Ураковское»,  проекту решения Совета 

депутатов МО «Ураковское» «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования «Ураковское»,  а также о порядке участия граждан в его обсуждении, 

утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования «Ураковское» 

от 20 июля 2012 года № 18.1. 

Информирование населения о теме, месте и времени проведения публичных 

слушаний определено постановлением Главы муниципального образования «Ураковское» 

от 07 февраля 2015 года № 1. 

Постановление о назначении публичных слушаний и проект решения «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Ураковское», а также порядок учета 

предложений по проекту решения новой редакции Устава опубликованы в «Вестнике 

правовых актов муниципального образования «Ураковское» № 60 от 07 февраля 2015 года  

и  размещены на официальном портале муниципального образования «Ураковское». 

Время и место проведения публичных слушаний: 27 февраля 2015 года в 13.00 

часов в Пусошурском СДК по адресу: д.Пусошур, ул.Школьная, д.1.  

По итогам регистрации участников в публичных слушаниях приняло участие 12 

человек. В числе участников слушаний жители муниципального образования 

«Ураковское». 

  Письменных замечаний и предложений по проекту решения Совета депутатов 

муниципального образования «Ураковское», вынесенному на публичные слушания, для 

включения в протокол от жителей муниципального образования «Ураковское», не 

поступило. 

Глава муниципального образования «Ураковское» Бабинцева Т.В. пояснила,  что 

изменения вносятся  в целях приведения Устава  муниципального образования 

«Ураковское»  в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования «Ураковское» и в целях приведения Устава 
муниципального образования «Ураковское» в соответствие со статьей 2 Федерального 

закона от 27 мая 2014 года № 136-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального 

закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и 

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 1 Федерального закона от 23 июня 2014 года № 165-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», статьей 16 Федерального закона от 23 июня 2014 года № 171-ФЗ 



«О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 21 

июля 2014 года № 217-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 

законодательного регулирования отношений по найму жилых помещений жилищного 

фонда социального использования», статьей 2 Федерального закона от 21 июля 2014 года 

№ 234-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», статьей 4 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 256-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 

проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере 

культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования», статьѐй 1 

Федерального закона от 4 октября 2014 года № 290-ФЗ «О внесении изменений в статьи 

36 и 74.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 35 Федерального закона от 14 октября 

2014 года № 307-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об 

административных правонарушениях и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации в связи с уточнением полномочий государственных органов и 

муниципальных органов в части осуществления государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля», статьей 11 Федерального закона от 22 декабря 2014 года № 

431-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации по вопросам противодействия коррупции», статьей 3 Федерального закона от 

29 декабря 2014 года № 456-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

Законом Удмуртской Республики  от 26 ноября 2014 года № 67-РЗ «О внесении 

изменений в Закон Удмуртской Республики «О местном самоуправлении в Удмуртской 

Республике». 

В Устав муниципального образования «Ураковское» вносятся  следующие 

изменения: 

1) в части 1 статьи 7: 

 пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального образования, 

утверждение и исполнение бюджета муниципального образования, осуществление 

контроля за его исполнением, составление и утверждение отчѐта об исполнении бюджета 

муниципального образования;»; 

 пункт 5 признать утратившим силу; 

 в пункте 20 слова «осуществление муниципального земельного контроля за 

использованием земель муниципального образования» заменить словами «осуществление 

муниципального земельного контроля в границах муниципального образования»; 

пункт 36 признать утратившим силу; 

 

2) часть 1 статьи 7.1  дополнить пунктами 12 и 13 следующего содержания: 

«12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества 

оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены 

федеральными законами; 

13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного 

фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального 

использования в соответствии с жилищным законодательством;»; 

 

3) в части 1 статьи 9  слова «может проводиться» заменить словом «проводится»; 

 



4)  пункт 3 части 2 статьи 15  после слов «проекты планировки территорий и 

проекты межевания территорий,» дополнить словами «за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,»; 

 

5) в статье 26: 

пункт  12.1 изложить в следующей редакции: 

«12.1) утверждение программы комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования, программы комплексного развития 

транспортной инфраструктуры муниципального образования, программы комплексного 

развития социальной инфраструктуры муниципального образования в соответствии с 

требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;»;  

 

6) в статье 27: 

 в пункте 4 части 1 слова «частями 3, 5» заменить словами «частями 3, 5 и 6.2»; 

 в абзаце первом части 3 слова «с момента вступления в силу соответствующего 

закона Удмуртской Республики» заменить словами «в порядке, предусмотренном 

соответствующим законом Удмуртской Республики»; 

 

7) в статье 29: 

 часть 3 дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания: 

 «В случае, если Глава муниципального образования, полномочия которого 

прекращены досрочно на основании решения Совета депутатов об удалении его в 

отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Совет депутатов не вправе 

принимать решение об избрании Главы муниципального образования до вступления 

решения суда в законную силу.»; 

 в пункте 11 части 8 слова «частями 3, 5» заменить словами «частями 3, 5 и 6.2»; 

 в абзаце шестом части 9 слова «с момента вступления в силу соответствующего 

закона Удмуртской Республики» заменить словами «в порядке, предусмотренном 

соответствующим законом Удмуртской Республики»; 

 

8) часть 1 статьи 29.2 изложить в следующей редакции: 

«1. Глава муниципального образования обязан ежегодно в сроки, установленные 

для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного 

участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций 

(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, 

его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного 

года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если 

общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) 

за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения 

средств, за счет которых совершены эти сделки.»; 

 

9) в статье 35:   

в пункте 1 слова «разработка проекта местного бюджета, проектов решений 

Совета депутатов о внесении изменений в местный бюджет,» заменить словами 

«составление проекта местного бюджета, проектов о внесении изменений в местный 

бюджет, составление отчѐта об исполнении местного бюджета, разработка»; 

пункт 4.2  изложить в следующей редакции:  

«4.2) разработка проекта программы комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования, проекта программы комплексного 

развития транспортной инфраструктуры муниципального образования, проекта 



программы комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального 

образования в соответствии с требованиями, установленными Правительством 

Российской Федерации;»; 

пункт 5 признать утратившим силу; 

в пункте 20 слова «осуществление муниципального земельного контроля за 

использованием земель муниципального образования» заменить словами «осуществление 

муниципального земельного контроля в границах муниципального образования»; 

 

10) в части 4 статьи 44 слова «Муниципальные правовые акты» заменить словами 

«Муниципальные нормативные правовые акты»; 

 

11) статью 48  изложить в следующей редакции: 

 

«Статья 48. Местный бюджет 

 

1. Органы местного самоуправления муниципального образования самостоятельно 

составляют и рассматривают проект местного бюджета, утверждают и исполняют 

местный бюджет, осуществляют контроль за его исполнением, составляют и утверждают 

отчѐт об исполнении местного бюджета. 

2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и 

исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление 

и утверждение отчѐта об исполнении местного бюджета осуществляются органами 

местного самоуправления муниципального образования в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, настоящим Уставом и принимаемым Советом депутатов 

в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Уставом 

Положением о бюджетом процессе в муниципальном образования. 

3. Совет депутатов рассматривает проект местного бюджета, утверждает местный 

бюджет, вносит в него изменения и утверждает отчѐт об исполнении местного бюджета. 

4. Администрация муниципального образования составляет проект местного 

бюджета, составляет проекты о внесении изменений в местный бюджет, исполняет 

местный бюджет, осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль за 

исполнением местного бюджета, составляет отчѐт об исполнении местного бюджета.» 

 

12) часть 3 статьи 52 признать утратившей силу. 

 

В ходе обсуждения проекта муниципального правового акта участниками 

публичных слушаний принято решение одобрить предлагаемый проект решения Совета 

депутатов муниципального образования «Ураковское» «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Ураковское» и рекомендовать для утверждения Совету 

депутатов муниципального образования «Ураковское». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  « УРАКОВСКОЕ» 

 

 « УРАК» МУНИЦИПАЛ  КЫЛДЭТЫСЬ   ДЕПУТАТЪЕСЛЭН  КЕНЕШСЫ 

 Советская ул. д.12а  д. Ураково  Глазовский район, Удмуртская Республика, тел.90-738 

 

 

Двадцать шестая сессия  Совета  депутатов муниципального  

 образования «Ураковское» третьего созыва 

 

                                                                РЕШЕНИЕ 

                       Совета депутатов муниципального образования «Ураковское» 

 

13.03.2015 года                                                                                                                № 110 

 
О внесении изменений в Устав  

муниципального образования «Ураковское» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования «Ураковское» и в целях приведения Устава 

муниципального образования «Ураковское» в соответствие со статьей 2 Федерального 

закона от 27 мая 2014 года № 136-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального 

закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и 

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 1 Федерального закона от 23 июня 2014 года № 165-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», статьей 16 Федерального закона от 23 июня 2014 года № 171-ФЗ 

«О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 21 

июля 2014 года № 217-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 

законодательного регулирования отношений по найму жилых помещений жилищного 

фонда социального использования», статьей 2 Федерального закона от 21 июля 2014 года 

№ 234-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», статьей 4 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 256-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 

проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере 

культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования», статьѐй 1 

Федерального закона от 4 октября 2014 года № 290-ФЗ «О внесении изменений в статьи 

36 и 74.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 35 Федерального закона от 14 октября 

2014 года № 307-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об 

административных правонарушениях и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации в связи с уточнением полномочий государственных органов и 

муниципальных органов в части осуществления государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля», статьей 11 Федерального закона от 22 декабря 2014 года № 

431-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации по вопросам противодействия коррупции», статьей 3 Федерального закона от 

29 декабря 2014 года № 456-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 



Законом Удмуртской Республики  от 26 ноября 2014 года № 67-РЗ «О внесении 

изменений в Закон Удмуртской Республики «О местном самоуправлении в Удмуртской 

Республике», Совет депутатов муниципального образования «Ураковское» РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования «Ураковское»», принятый 

решением Совета депутатов муниципального образования «Ураковское» от 07 декабря 

2005 года № 7 (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов 

муниципального образования «Ураковское» от 12 июля 2006 года № 15, от 27 апреля 2007 

года № 33, от 16 мая 2008 года № 11, от 28 мая 2009 года № 49, от 02 ноября 2009 года № 

69, от 04 июня 2010 года № 88, от 13 декабря 2010 года № 102, от 11 ноября 2011 года № 

121, от 27 июня 2012 года № 14, от 30 апреля 2013 года № 45, от 22 августа 2014 года № 

80)  следующие изменения: 

 

2) в части 1 статьи 7: 

 пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального образования, 

утверждение и исполнение бюджета муниципального образования, осуществление 

контроля за его исполнением, составление и утверждение отчѐта об исполнении бюджета 

муниципального образования;»; 

 пункт 5 признать утратившим силу; 

 в пункте 20 слова «осуществление муниципального земельного контроля за 

использованием земель муниципального образования» заменить словами «осуществление 

муниципального земельного контроля в границах муниципального образования»; 

пункт 36 признать утратившим силу; 

 

2) часть 1 статьи 7.1  дополнить пунктами 12 и 13 следующего содержания: 

«12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества 

оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены 

федеральными законами; 

13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного 

фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального 

использования в соответствии с жилищным законодательством;»; 

 

3) в части 1 статьи 9  слова «может проводиться» заменить словом «проводится»; 

 

4)  пункт 3 части 2 статьи 15  после слов «проекты планировки территорий и 

проекты межевания территорий,» дополнить словами «за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,»; 

 

5) в статье 26: 

пункт  12.1 изложить в следующей редакции: 

«12.1) утверждение программы комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования, программы комплексного развития 

транспортной инфраструктуры муниципального образования, программы комплексного 

развития социальной инфраструктуры муниципального образования в соответствии с 

требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;»;  

 

6) в статье 27: 

 в пункте 4 части 1 слова «частями 3, 5» заменить словами «частями 3, 5 и 6.2»; 

 в абзаце первом части 3 слова «с момента вступления в силу соответствующего 

закона Удмуртской Республики» заменить словами «в порядке, предусмотренном 

соответствующим законом Удмуртской Республики»; 



 

7) в статье 29: 

 часть 3 дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания: 

 «В случае, если Глава муниципального образования, полномочия которого 

прекращены досрочно на основании решения Совета депутатов об удалении его в 

отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Совет депутатов не вправе 

принимать решение об избрании Главы муниципального образования до вступления 

решения суда в законную силу.»; 

 в пункте 11 части 8 слова «частями 3, 5» заменить словами «частями 3, 5 и 6.2»; 

 в абзаце шестом части 9 слова «с момента вступления в силу соответствующего 

закона Удмуртской Республики» заменить словами «в порядке, предусмотренном 

соответствующим законом Удмуртской Республики»; 

 

8) часть 1 статьи 29.2 изложить в следующей редакции: 

«1. Глава муниципального образования обязан ежегодно в сроки, установленные 

для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного 

участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций 

(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, 

его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного 

года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если 

общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) 

за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения 

средств, за счет которых совершены эти сделки.»; 

 

9) в статье 35:   

в пункте 1 слова «разработка проекта местного бюджета, проектов решений 

Совета депутатов о внесении изменений в местный бюджет,» заменить словами 

«составление проекта местного бюджета, проектов о внесении изменений в местный 

бюджет, составление отчѐта об исполнении местного бюджета, разработка»; 

пункт 4.2  изложить в следующей редакции:  

«4.2) разработка проекта программы комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования, проекта программы комплексного 

развития транспортной инфраструктуры муниципального образования, проекта 

программы комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального 

образования в соответствии с требованиями, установленными Правительством 

Российской Федерации;»; 

пункт 5 признать утратившим силу; 

в пункте 20 слова «осуществление муниципального земельного контроля за 

использованием земель муниципального образования» заменить словами «осуществление 

муниципального земельного контроля в границах муниципального образования»; 

 

10) в части 4 статьи 44 слова «Муниципальные правовые акты» заменить словами 

«Муниципальные нормативные правовые акты»; 

 

11) статью 48  изложить в следующей редакции: 

 

«Статья 48. Местный бюджет 

 

1. Органы местного самоуправления муниципального образования самостоятельно 

составляют и рассматривают проект местного бюджета, утверждают и исполняют 



местный бюджет, осуществляют контроль за его исполнением, составляют и утверждают 

отчѐт об исполнении местного бюджета. 

2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и 

исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление 

и утверждение отчѐта об исполнении местного бюджета осуществляются органами 

местного самоуправления муниципального образования в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, настоящим Уставом и принимаемым Советом депутатов 

в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Уставом 

Положением о бюджетом процессе в муниципальном образования. 

3. Совет депутатов рассматривает проект местного бюджета, утверждает местный 

бюджет, вносит в него изменения и утверждает отчѐт об исполнении местного бюджета. 

4. Администрация муниципального образования составляет проект местного 

бюджета, составляет проекты о внесении изменений в местный бюджет, исполняет 

местный бюджет, осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль за 

исполнением местного бюджета, составляет отчѐт об исполнении местного бюджета.» 

 

12) часть 3 статьи 52 признать утратившей силу. 

 

2. Главе муниципального образования «Ураковское» направить настоящее решение 

на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 

21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований». 

 

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации. 

 

4. Настоящее решение вступает в силу в порядке, предусмотренном 

законодательством. 

 

 

Глава муниципального  

образования «Ураковское»                                                 Т.В.Бабинцева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



            
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  « УРАКОВСКОЕ» 

 

 « УРАК» МУНИЦИПАЛ  КЫЛДЭТЫСЬ   ДЕПУТАТЪЕСЛЭН  КЕНЕШСЫ 

 Советская ул. д.12а  д. Ураково  Глазовский район, Удмуртская Республика, тел..90-738 

 

 

Двадцать шестая сессия  Совета  депутатов муниципального  

 образования «Ураковское» третьего созыва 

 

                                                                РЕШЕНИЕ 

                       Совета депутатов муниципального образования «Ураковское» 

 

13.03.2015 года                                                                                                              № 111 

 

О представлении гражданином, претендующим 

на замещение муниципальной должности Совета  

депутатов муниципального образования  

«Ураковское», и лицом, замещающим  

муниципальную должность Совета депутатов  

муниципального образования «Ураковское»,  

сведений о своих доходах, об имуществе и  

обязательствах имущественного характера и  

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах  

имущественного характера членов своей семьи 
 

 В соответствии статьей 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Указом Главы Удмуртской Республики от 25 сентября 2014 

года № 312 «О представлении гражданином, претендующим на замещение государственной 

должности Удмуртской Республики, и лицом, замещающим государственную должность 

Удмуртской Республики, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера членов своей семьи»», Совет депутатов муниципального 

образования «Ураковское» РЕШИЛ: 

 

  1. Утвердить прилагаемое Положение о представлении гражданином, претендующим 

на замещение муниципальной должности Совета депутатов муниципального образования 

«Ураковское», и лицом, замещающим муниципальную должность Совета депутатов 

муниципального образования «Ураковское», сведений о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера и сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера членов своей семьи.   

 

2. Признать утратившими силу подпункт 1 пункта 1 решения Совета депутатов 

муниципального образования «Ураковское» от 27 июня 2012 года № 16 «О представлении 

Главой муниципального образования «Ураковское» и лицом, претендующим на замещение 
должности Главы муниципального образования «Ураковское», сведений о доходах, об 

имуществе, принадлежащем на праве собственности, и обязательствах имущественного 

характера»; 

 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01 января 2015 года. 

  

Глава муниципального 

образования «Ураковское»    Т.В.Бабинцева 
 



 Утверждено 

решением Совета депутатов муниципального 

образования «Ураковское» от 13.03.2015 № 111 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о представлении гражданином, претендующим на замещение муниципальной 

должности Совета депутатов муниципального образования «Ураковское», и лицом, 

замещающим муниципальную должность Совета депутатов муниципального 

образования «Ураковское», сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера членов своей семьи 
 

1. Настоящим Положением определяется порядок представления гражданином, 

претендующим на замещение муниципальной должности в Совете депутатов 

муниципального образования «Ураковское» (далее - гражданин), и лицом, замещающим 

муниципальную должность Совета депутатов муниципального образования «Ураковское» 

(далее –муниципальная должность) сведений о полученных им доходах, об имуществе, 

принадлежащем ему на праве собственности, и об его обязательствах имущественного 

характера, а также сведений о доходах, об имуществе, принадлежащем на праве 

собственности, и об обязательствах имущественного характера членов его семьи (далее - 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера). 

Под муниципальной должностью в настоящем Положении понимается должность 

Главы муниципального образования «Ураковское». 

Под членами семьи в настоящем Положении понимаются супруг (супруга) и 

несовершеннолетние дети. 
 

2. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

представляются в виде справки по форме, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении 

изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации»: 

1) гражданином - при назначении (избрании)  на муниципальную должность; 

2) лицом, замещающим муниципальную должность, - ежегодно, не позднее 30 

апреля года, следующего за отчетным. 
 

3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

представляются и справка, предусмотренная пунктом 2 настоящего Положения, 

заполняется в соответствии с регистрационными, иными правоустанавливающими 

документами. 
 

4. Гражданин при назначении (избрании) на муниципальную должность 

представляет: 

1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по 

прежнему месту работы (службы) или месту замещения выборной должности, пенсии, 

пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов 

для замещения муниципальной должности, а также сведения об имуществе, 

принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного 

характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи 

документов для замещения муниципальной должности (на отчетную дату);  

2) сведения о доходах членов своей семьи, полученных от всех источников (включая 

заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий 

году подачи гражданином документов для замещения муниципальной должности, а также 

сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их 

обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, 

consultantplus://offline/ref=6EEB4C26774B63DB2A63871ACC0E31ABC085FD97B36D32CFA205160E59VB31H


предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения 

муниципальной должности (на отчетную дату). Сведения, предусмотренные настоящим 

подпунктом, представляются отдельно на каждого члена семьи гражданина. 
 

5. Лицо, замещающее муниципальную должность, представляет ежегодно: 

1) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 

декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные 

выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и 

о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного 

периода; 

2) сведения о доходах членов своей семьи, полученных за отчетный период (с 1 

января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, 

иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве 

собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец 

отчетного периода. Сведения, предусмотренные настоящим подпунктом, представляются 

отдельно на каждого члена семьи лица, замещающего муниципальную должность. 
 

6. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

представляются в Совет депутатов муниципального образования «Ураковское», (далее – 

Совет депутатов). 

Справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

проверяются заместителем председателя Совета депутатов в присутствии гражданина, 

лица, замещающего муниципальную должность, на правильность оформления, в справке 

ставится отметка о принятии с указанием даты, фамилии, инициалов, должности и 

подписи лица, принявшего справку. Гражданин, лицо, замещающее муниципальную 

должность, представившие сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера в Совет депутатов, своей подписью в справке подтверждают 

их достоверность и полноту и дают согласие на проверку представленных сведений. 
 

7. В случае если гражданин или лицо, замещающее муниципальную должность, 

обнаружили, что в представленных ими в Совет депутатов сведениях о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью 

отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить 

уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением. 

Лицо, замещающее муниципальную должность, может представить уточненные 

сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в подпункте 2 

пункта 2 настоящего Положения. 

Гражданин может представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня 

представления сведений в соответствии с подпунктом 1 пункта 2 настоящего Положения. 
 

8. В случае непредставления лицом, замещающим муниципальную должность, 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера членов 

своей семьи данный факт подлежит рассмотрению на сессии Совета депутатов 

муниципального образования «Ураковское». 
 

9. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим 

Положением гражданином и лицом, замещающим муниципальную должность, 

осуществляется в соответствии с законодательством. 
 

10. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемые в соответствии с настоящим Положением гражданином и лицом, 

замещающим муниципальную должность, являются сведениями конфиденциального 

характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим 

государственную тайну. 
 

consultantplus://offline/ref=32750890843F579CBBA7A776B98FECD14DD83CF149AB9344EDB16FECBEEF5A1F77EA7CEDC054E67EO4kAF


11. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

лица, замещающего муниципальную должность, и членов его семьи размещаются на 

официальном сайте муниципального образования «Глазовский район» в разделе «МО 

«Ураковское», а в случае отсутствия этих сведений на официальном сайте 

муниципального образования «Глазовский район» в разделе «МО «Ураковское» - 

предоставляются общероссийским и республиканским средствам массовой информации 

для опубликования по их запросам в порядке, установленном решением Совета депутатов 

муниципального образования «Ураковское». 
 

12. Муниципальные служащие, иные должностные лица, в должностные обязанности 

которых входит работа со сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 
 

13. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представленные в соответствии с настоящим Положением, и информация о результатах 

проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу лица, 

замещающего муниципальную должность. 

В случае если гражданин, представивший справки о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, не был назначен (избран) на муниципальную 

должность, эти справки возвращаются ему по его письменному заявлению вместе с 

другими документами. 
 

16. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданин не может 

быть назначен (избран) на муниципальную должность, а лицо, замещающее 

муниципальную должность, в случае непредставления или представления заведомо 

недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера несет ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  « УРАКОВСКОЕ» 

 

 « УРАК» МУНИЦИПАЛ  КЫЛДЭТЫСЬ   ДЕПУТАТЪЕСЛЭН  КЕНЕШСЫ 

 Советская ул. д.12а  д. Ураково  Глазовский район, Удмуртская Республика, тел.90-738 

 

 

Двадцать шестая сессия  Совета  депутатов муниципального  

 образования «Ураковское» третьего созыва 

 

                                                                РЕШЕНИЕ 

                       Совета депутатов муниципального образования «Ураковское» 

 

13.03.2015 года                                                                                                                № 112 

 

О проекте дополнительного соглашения к Соглашению  

о передаче осуществления части  полномочий по  

решению вопросов местного значения  поселения 

№ 01-10-2015 от 29 декабря 2014 года   

 

 

Рассмотрев проект дополнительного соглашения к Соглашению о передаче 

осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения поселения от 

№ 01-10-2015 от 29 декабря 2014 года, руководствуясь ч.4 ст.15 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Ураковское», Совет 

депутатов муниципального образования «Ураковское» РЕШИЛ:  

 

1. Передать Администрации муниципального образования «Глазовский район» 

осуществление части полномочий по решению следующих вопросов местного значения: 

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 

услугами организаций культуры; 

- создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального района; 

2. Одобрить проект дополнительного соглашения к Соглашению о передаче 

осуществления  части полномочий по решению вопросов местного значения  поселения. 

             3.  Поручить Администрации муниципального образования  «Ураковское»,  в лице 

Главы муниципального образования «Ураковское» заключить дополнительное 

соглашение к Соглашению о передаче осуществления части полномочий по решению 

вопросов местного значения поселения № 01-10-2015 от 29 декабря 2014 года.  

 4.     Настоящее решение вступает в законную силу с 01 июня  2015 года. 

   

 

Глава муниципального 

образования «Ураковское»                                           Т.В.Бабинцева                                

                                                                                                                                              

  

 

 

 

 

 

 

 

 



ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ  

к соглашению о передаче осуществления части полномочий по 

решению вопросов местного значения поселения 

№ 01-10-2015 от 29 декабря 2014 года 

                                            «___» _________ 2015 года        

Администрация муниципального образования «Ураковское», именуемая в дальнейшем 

«Администрация поселения», в лице Главы муниципального образования «Ураковское» 

Бабинцевой Татьяны Вениаминовны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и 

Администрация муниципального образования «Глазовский район», именуемая в дальнейшем 

«Администрация района», в лице главы Администрации Глазовского района Першина Ильи 

Ивановича, действующего на основании Устава муниципального образования «Глазовский 

район», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», п.6.2. Соглашения о передаче осуществления части полномочий по 

решению вопросов местного значения поселения от № 01-10-2015 от 29 декабря 2014 года  

заключили настоящее дополнительное соглашение о нижеследующем: 

1. Внести в Соглашение о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов 

местного значения поселения от № 01-10-2015 от 29 декабря 2014 года  следующие изменения: 

1)  пункт 1.1.  дополнить абзацами 8, 9 следующего содержания:  

« - создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами 

организаций культуры; 

- создание условий для развития местного традиционного народного художественного 

творчества в поселениях, входящих в состав муниципального района;» 

 2) пункт 3.2. изложить в следующей редакции: «3.2. Объем субвенций на реализацию 

полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, установить в размере 

_________________ (________________________) рублей, определяемой согласно расчетам 

нормативов формирования расходов, утвержденных в смете Администрации поселения. 

Перечисление субвенции осуществляется в соответствии с Приложением № 1 к настоящему 

Соглашению». 

            2. Все остальные условия Соглашения о передаче осуществления части полномочий по 

решению вопросов местного значения от  № 01-10-2015 от 29 декабря 2014 года  остаются без 

изменений и сохраняют юридическую силу. 

            3.  Настоящее  дополнительное соглашение вступает в силу с 01 июня 2015 года и 

действует до 31 декабря 2015 года. 

            4. Настоящее дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах с одинаковой 

юридической силой, по одному для каждой стороны.  

 

4. АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН: 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛЕНИЯ: АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА: 

Администрация МО «Ураковское» 

427645, УР, Глазовский район,  

д.Ураково, ул.Советская, д.12 а 

тел.98-833, 90-738 

ИНН 1805000291, КПП 183701001, 

л/с 03221151001 

р/с 40204810100000000092 

ГРКЦ НБ УР Банка России г.Ижевск, 

БИК 049401001, ОКПО 04314787, 

ОКАТО 94210865001 

 

 

 

Глава муниципального 

образования  «Ураковское» 

________________/ Т.В.Бабинцева/ 

м.п. 
 

Администрация МО «Глазовский район» 

427621, УР, г.Глазов, ул. М.Гвардии, 22а 

тел. факс 2 25 75 

Банковские реквизиты: 

ИНН 1805004049, КПП 183701001 

УФК по Удмуртской Республике (ОФК 05, 

МБУ «УФ Администрации МО «Глазовский 

район», Администрации Глазовского района) 

л/с 03211140281 

р/с 40204810400000000006 

ГРКЦ НБ Удмуртской Респ. Банка России  

г. Ижевск  

БИК 049401001 

Глава Администрации муниципального 

образования «Глазовский район» 

________________/ И.И. Першин/ 

м.п. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Адрес редакции: 

427645, Удмуртская Республика, Глазовский район, д.Пусошур, ул.Школьная, д.1 

Телефон 90-833 

 

 

 

Подписано в печать 13.03.2015  

Тираж 10 экз.  

 

 

 

Отпечатано в Администрации муниципального образования «Ураковское» 

427645, Удмуртская Республика, Глазовский район, д.Пусошур, ул. Школьная, д.1 
 

 

 
 

 

 

 


